actuaciones propias de la actividad que soportan el pago de la carga fiscal desde la 
ciudad de Yumbo a la ciudad de San Juan de Pasto”. 

Así mismo, la Cláusula 4 respecto del Valor del Contrato, establece que “El valor total 
del presente contrato asciende a la suma de MIL OCHENTA Y SIETE MILLONES 

QUINIENTOS TREINTA y SIETE MIL TREINTA y NUEVE PESOS ($1 .087.537.039) 
MCTE incluido IVA”. 

En la Cláusula Primera del OTROSI 1, suscrito el 11 de diciembre de 2015, establece 
que “las partes acuerdan modificar el contenido de la Cláusula séptima del mismo para 
prorrogar, el plazo de ejecución del contrato interadministrativo No.

[...]

Observación: Se establece que el Ministerio de Minas y Energía durante la vigencia 
2016, obligo recursos por servicio de inspección y control de los vehículos que 
transportan el combustible de Yumbo a Pasto, a favor de ECOPETROL S.A. por valor 
de Setecientos treinta y nueve millones trescientos sesenta y dos mil doscientos setenta 
y cinco($ 739.362.275), de los cuales Ciento diecinueve millones novecientos noventa y 
dos mil ciento veintisiete ($ 119.992.127), son cuentas por pagar del año 2015, por lo 
tanto el valor ejecutado de la vigencia 2016 es de Seiscientos diecinueve millones 
trescientos setenta y tres mil ciento cuarenta y ocho ($ 619.373.148). 

No. MES PRESENTACION 
FACTURA 2016

MES 
FACTURADO 

2016

FACTURA 
ECOPETROL 

FACTURA 
COMBUSER VALOR 

1 JULIO JUNIO 436 45.314.043,29
2 AGOSTO JULIO 444 90.628.086,58
3 SEPTIEMBRE AGOSTO 445 90.628.086,58
4 OCTUBRE SEPTIEMBRE 446 90.628.086,58

[...]

Se establece que el Ministerio de Minas y Energía durante la vigencia 
2016, obligo recursos por servicio de inspección y control de los vehículos que 
transportan el combustible de Yumbo a Pasto, a favor de Combustibles y Servicios Ltda. 
por valor de Cuatrocientos noventa y ocho millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil 

cuatrocientos setenta y seis con 19 centavos($ 498.454.476,19), de la misma forma 
obligo recursos por valor de trece millones cuatrocientos sesenta y cuatro mil 
trescientos setenta y seis pesos con un centavo ($ 13.464.376.01). 

Lo anterior indica, que para el riesgo inherente de “Que el Ministerio de Minas y Energía 
no realice los pagos por servicio de inspección y control de los vehículos que 
transportan el combustible de Yumbo a Pasto, a favor de ECOPETROL S.A. y

[...]

Presupuestal 2016, hay una ejecución por valor de Cuarenta y dos mil quinientos 
sesenta y dos millones ochocientos cuarenta y dos mil veintisiete con noventa y cinco 
centavos ($42.562.842.027,95), existiendo una diferencia entre lo reportado y lo real 
ejecutado de Un millón ochocientos cincuenta y cinco mil ciento noventa y cuatro con 
ochenta centavos ($ 1.855.194,80). 

Lo anterior indica, que el riesgo inherente de “Que la Dirección de Hidrocarburos no 
reporte el avance trimestral del indicador Ejecución del presupuesto del Proyecto de 
Inversión compensación por el transporte de combustibles líquidos derivados del